

## ภาพรวมธุรกิจ

สำหรับไตรมาสสี่ของปี 2566 ธุรกิจอุตสาหกรรมโทรคมนาคมในประเทศไทยมีผลประกอบการที่ฟื้นตัวได้ท่ามกลางความผันผวนทางเศรษฐกิจ แม้จะมีความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ แต่อุตสาหกรรมก็มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยได้แรงหนุนจากความต้องการบริการโทรคมนาคมที่เพิ่มขึ้นทั่วประเทศ ด้วยการขยายตัวอย่างต่อเนื่องของโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลและการนำเทคโนโลยีขั้นสูงมาใช้ บริษัทโทรคมนาคมในประเทศไทยจึงมีรายได้ที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ความคิดริเริ่มในการปรับปรุงการเชื่อมต่อ ควบคู่ไปกับการร่วมมือเชิงกลยุทธ์และการนำเสนอบริการเชิงนวัตกรรม มีส่วนทำให้ประสิทธิภาพที่แข็งแกร่งในช่วงเวลานี้ ในขณะที่ประเทศไทยมีสถานะที่แข็งแกร่งในฐานะศูนย์กลางโทรคมนาคมระดับภูมิภาค อุตสาหกรรมยังคงเป็นตัวขับเคลื่อนสำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจและการเปลี่ยนแปลงทางดิจิทัลในประเทศ

ท่ามกลางภูมิทัศน์ทางเศรษฐกิจของไตรมาสสี่ของปี 2566 ภาคโทรคมนาคมของประเทศไทยกลายเป็นสัญญาณแห่งความยืดหยุ่นและการเติบโต ในขณะที่ประเทศเผชิญกับความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ บริษัทโทรคมนาคมได้แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการปรับตัวและความคล่องตัวในการตอบสนองของความต้องการของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป การลงทุนในเครือข่าย ควบคู่ไปกับการขยายโครงสร้างพื้นฐาน 5G ได้ขับเคลื่อนอุตสาหกรรมให้ก้าวไปข้างหน้า ทำให้เกิดการเชื่อมต่อและบริการดิจิทัลที่ดีขึ้นทั่วประเทศไทย นอกจากนี้ การมีส่วนร่วมของภาคส่วนต่อการจ้างงานและความก้าวหน้าทางเทคโนโลยียังตอกย้ำความสำคัญในการขับเคลื่อนความก้าวหน้าทางเศรษฐกิจของประเทศไทย เมื่อมองไปข้างหน้า อุตสาหกรรมโทรคมนาคมก็พร้อมที่จะก้าวไปสู่ทิศทางที่สูงขึ้นต่อไป โดยมีบทบาทสำคัญในการกำหนดอนาคตดิจิทัลของประเทศไทย และส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมทั่วประเทศ

ภาพรวมผลการดำเนินงานปี 2566 บ่งชี้ถึงความสำเร็จอีกปีหนึ่งของบริษัท การผสมผสานระหว่างยอดขายใหม่เพิ่มขึ้นและการยกเลิกบริการที่ลดลง ส่งผลให้รายได้เติบโตอย่างมาก โดยแตะจุดสูงสุดที่ 2 พันล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทยังมีกำไรสุทธิสูงสุดจนถึงปัจจุบัน โดยอัตรากำไรสุทธิต่อรายได้เพิ่มขึ้นจาก 9.5% เป็น 13.1%

## ผลการดำเนินงานไตรมาส

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในไตรมาส 4/2566 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 16 กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสปัจจุบันอยู่ที่ 38.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 เนื่องจากการเติบโตที่เข้มแข็งของรายได้จากบริการการเชื่อมต่อบริการในประเทศ และบริการระหว่างประเทศ

สำหรับการเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 ขณะที่กำไรสุทธิลดลงร้อยละ 26.8 เนื่องจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นในไตรมาส ขณะที่ต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้ลดลงร้อยละ 6.6 และร้อยละ 23.9 ตามลำดับ

## ผลการดำเนินงานรอบ 12 เดือน

บริษัทมีรายได้รวม 2,016.4 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 264.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.7 และร้อยละ 57.2 ตามลำดับ เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเติบโตที่เข้มแข็งของรายได้จากบริการการเชื่อมต่อ คลาวด์และไซเบอร์ซีเคียวริตี้ในส่วนของกาให้บริการภายในประเทศ และความต้องการที่เพิ่มขึ้นจากการบริการการเชื่อมต่อระหว่างประเทศ รวมทั้งรายได้อื่นจากรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม ทั้งนี้ ถ้าไม่รวมรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม กำไรสุทธิปกติจะเท่ากับ 203.9 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทเติบโตขึ้นร้อยละ 25.8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

## ภาพรวมผลประกอบการประจำไตรมาส 4 ปี 2566

### รายได้รวม

ในไตรมาส 4/2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 505.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 4 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นโดยเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อ คลาวด์ และบริการรักษาความปลอดภัยที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับดิจิทัลทรานส์ฟอร์เมชันสำหรับองค์กรหลายแห่ง

รายได้อื่นมีจำนวน 1.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 81.4 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากไตรมาสก่อนมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และลดลงร้อยละ 54.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมจากบริษัทร่วมและรายได้ครั้งเดียวจากผลของคดีความของบริษัท

สำหรับผลการดำเนินงานรอบ 12 เดือน ปี 2566 รายได้รวมอยู่ที่ 2,016.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 18.7 โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากบริการ 1,940.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จากบริการการเชื่อมต่อทั้งในและต่างประเทศ รายได้อื่น 75.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม 63.7 ล้านบาท และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 5.1 ล้านบาท ทั้งนี้ ถ้าไม่รวมรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม จะทำให้รายได้รวมสำหรับผลการดำเนินงานรอบ 12 เดือนเท่ากับ 1,952.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

### ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 4/2566 มีจำนวน 327.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากต้นทุนบริการในส่วนของค่าเช่าวงจรมในประเทศและต่างประเทศ เพื่อรองรับความต้องการการเชื่อมต่อที่สูงขึ้นในช่วงการทำงานที่บ้าน และความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้นระหว่างพรมแดนในภูมิภาค ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์เครือข่ายที่เพิ่มขึ้น

สำหรับผลการดำเนินงานรอบ 12 เดือน ปี 2566 ต้นทุนการบริการและการขายอยู่ที่ 1,273 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนการเชื่อมต่อเครือข่ายในประเทศ และต่างประเทศ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพื้นที่ให้บริการ ได้แก่ ค่าเช่าพื้นที่ ค่าไฟฟ้า และค่าซ่อมบำรุงรักษา และค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์เครือข่ายที่เพิ่มขึ้น

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส 4/65	ไตรมาส 3/66	ไตรมาส 4/66	(%) QoQ	(%) YoY	ปี 2565	ปี 2566	
<b>รายได้</b>								
รายได้จากการให้บริการและการขาย	433.3	486.3	505.7	4.0%	16.7%	1,688.2	1,940.6	15.0%
รายได้อื่น	4.0	9.8	1.8	-81.4%	-54.6%	10.8	75.8	601.4%
<b>รวมรายได้</b>	<b>437.3</b>	<b>496.1</b>	<b>507.5</b>	<b>2.3%</b>	<b>16.0%</b>	<b>1,699.0</b>	<b>2,016.4</b>	<b>18.7%</b>
ต้นทุนการให้บริการและขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(180.3)	(226.5)	(224.9)	-0.7%	24.7%	(704.5)	(873.5)	24.0%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(91.1)	(100.9)	(102.6)	1.7%	12.6%	(373.9)	(399.5)	6.8%
<b>รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย</b>	<b>(271.5)</b>	<b>(327.4)</b>	<b>(327.5)</b>	<b>0.0%</b>	<b>20.7%</b>	<b>(1,078.4)</b>	<b>(1,273.0)</b>	<b>18.0%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(92.2)	(79.5)	(108.9)	37.0%	18.2%	(313.4)	(338.3)	7.9%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(14.2)	(13.3)	(13.1)	-1.4%	-7.3%	(58.2)	(54.6)	-6.3%
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร</b>	<b>(106.4)</b>	<b>(92.8)</b>	<b>(122.1)</b>	<b>31.5%</b>	<b>14.8%</b>	<b>(371.6)</b>	<b>(392.9)</b>	<b>5.7%</b>
<b>กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>59.5</b>	<b>75.9</b>	<b>57.9</b>	<b>-23.7%</b>	<b>-2.7%</b>	<b>249.0</b>	<b>350.5</b>	<b>40.8%</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(9.4)	(9.6)	(8.9)	-6.6%	-5.1%	(35.6)	(37.2)	4.5%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13.8)	(14.1)	(10.8)	-23.9%	-21.9%	(45.0)	(48.6)	8.1%
กำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลักสำหรับงวด	36.3	52.2	38.2	-26.8%	5.2%	168.4	264.6	57.2%
อัตรากำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจหลัก	8.3%	10.5%	7.5%			9.9%	13.1%	
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0%	(6.3)	0.0	100.0%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	36.3	52.2	38.2	-26.8%	5.2%	162.1	264.6	63.3%
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	8.3%	10.5%	7.5%			9.5%	13.1%	
รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ (หลังหักภาษี)	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0%	0.0	(60.8)	-100.0%
กำไร (ขาดทุน) ปกติ สำหรับงวด	36.3	52.2	38.2	-26.8%	5.2%	162.1	203.9	25.8%
อัตรากำไรสุทธิปกติ	8.3%	10.5%	7.5%			9.5%	10.4%	

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง (%) YoY
	ไตรมาส 4/65	ไตรมาส 3/66	ไตรมาส 4/66	(%) QoQ	(%) YoY	ปี 2565	ปี 2566	
EBITDA								
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	59.5	75.9	57.9	-23.7%	-2.7%	249.0	350.5	40.8%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	105.3	114.2	115.8	1.4%	9.9%	432.2	454.1	5.1%
EBITDA	164.8	190.1	173.7	-8.7%	5.4%	681.1	804.6	18.1%
<i>EBITDA Margin</i>	<i>37.7%</i>	<i>38.3%</i>	<i>34.2%</i>			40.1%	39.9%	
รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นประจำ (ก่อนหักภาษี)	0.0	0.0	0.0	-100.0%	0.0%	0.0	(63.7)	-100.0%
Normalized EBITDA	164.8	190.1	173.7	-8.7%	5.4%	681.1	740.9	8.8%
<i>Normalized EBITDA Margin</i>	<i>37.7%</i>	<i>38.3%</i>	<i>34.2%</i>			40.1%	37.9%	

### ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในไตรมาส 4/2566 มีจำนวน 122.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 31.5 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (เงินเดือน ค่าฝึกอบรมพนักงาน เป็นต้น) ค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์สำนักงาน และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน (13.9 ล้านบาท)

สำหรับผลการดำเนินงานรอบ 12 เดือน ปี 2566 ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร อยู่ที่ 392.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.7 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าฝึกอบรมพนักงาน ค่าที่ปรึกษาโครงการของบริษัท และค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์สำนักงาน

### EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 4/2566 EBITDA ของบริษัท มีจำนวน 173.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้ค่าบริการและรายได้อื่นที่เพิ่มขึ้น และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนจะลดลงร้อยละ 8.7 จากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ส่วนกำไรสุทธิปกติปีที่ 38.2 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน หลักๆมาจากการเติบโตของรายได้บริการที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนบริการ ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารก็เพิ่มขึ้นเช่นกัน และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนจะลดลงร้อยละ 26.8 จากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ขณะที่ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ของบริษัทลดลง

สำหรับผลการดำเนินงานรอบ 12 เดือน ปี 2566 ทั้ง EBITDA และกำไรสุทธิจากธุรกิจหลักของบริษัท สูงขึ้นที่ 804.6 ล้านบาท และ 264.6 ล้านบาท เป็นผลมาจากการเติบโตในเชิงบวกของรายได้บริการ และรายได้อื่นจากรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม ทั้งนี้ ถ้าไม่รวมรายได้ครั้งเดียวของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วมแล้ว EBITDA และกำไรสุทธิปกติที่รายงานจะเท่ากับ 740.9 ล้านบาท และ 203.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.8 และร้อยละ 25.8 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 65		ณ 31 ธ.ค. 66		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	199.5	4.6%	400.0	9.4%	200.5	100.5%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	343.5	7.9%	315.0	7.4%	-28.6	-8.3%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	87.0	2.0%	53.9	1.3%	-33.1	-38.0%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>630.1</b>	<b>14.6%</b>	<b>768.9</b>	<b>18.1%</b>	<b>138.9</b>	<b>22.0%</b>
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.0	0.0%	0.0	0.0%	0.0	0.0%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	124.1	2.9%	0.0	0.0%	-124.1	-100.0%
อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,302.2	76.4%	3,217.9	75.8%	-84.3	-2.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	268.4	6.2%	258.1	6.1%	-10.4	-3.9%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,694.7</b>	<b>85.4%</b>	<b>3,475.9</b>	<b>81.9%</b>	<b>-218.8</b>	<b>-5.9%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>4,324.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,244.9</b>	<b>100.0%</b>	<b>-79.9</b>	<b>-1.8%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เจ้าหนี้การค้า	408.5	9.4%	329.2	7.8%	-79.3	-19.4%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	306.2	7.1%	291.9	6.9%	-14.3	-4.7%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	113.7	2.6%	116.4	2.7%	2.7	2.3%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>828.4</b>	<b>19.2%</b>	<b>737.5</b>	<b>17.4%</b>	<b>-91.0</b>	<b>-11.0%</b>
เงินกู้ยืมระยะยาว	638.3	14.8%	446.4	10.5%	-191.9	-30.1%
หนี้สินระยะยาวอื่น	173.7	4.0%	152.5	3.6%	-21.2	-12.2%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>812.0</b>	<b>18.8%</b>	<b>598.8</b>	<b>14.1%</b>	<b>-213.1</b>	<b>-26.2%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,640.4</b>	<b>37.9%</b>	<b>1,336.3</b>	<b>31.5%</b>	<b>-304.1</b>	<b>-18.5%</b>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว และส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,818.0	42.0%	1,818.0	42.8%	0.0	0.0%
กำไรสะสม	840.1	19.4%	1,064.1	25.1%	224.1	26.7%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	26.3	0.6%	26.3	0.6%	0.1	0.3%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,684.4</b>	<b>62.1%</b>	<b>2,908.5</b>	<b>68.5%</b>	<b>224.2</b>	<b>8.4%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,324.8</b>	<b>100.0%</b>	<b>4,244.9</b>	<b>100.0%</b>	<b>-79.9</b>	<b>-1.8%</b>

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 65	ณ 31 ธ.ค. 66
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	666.5	747.4
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(656.2)	(242.1)
<b>Free cash flows</b>	<b>10.3</b>	<b>505.3</b>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(160.0)	(300.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	(149.7)	205.1
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(1.2)	(4.6)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด</b>	<b>350.4</b>	<b>199.5</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>199.5</b>	<b>400.0</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,244.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการรับเงินจากลูกหนี้การค้าและเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทรวม ส่งผลให้ลดลงร้อยละ 8.3 และร้อยละ 100 ตามลำดับ และลดลงร้อยละ 38 จากสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 400 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากเงินคงเหลือจากการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ รับคืนเงินให้กู้ยืมแล้วทั้งจำนวน และเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม

อุปกรณ์โครงข่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 3,217.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.6 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการหักค่าเสื่อมราคาตามปกติของธุรกิจ

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลงร้อยละ 100 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการรับเงินคืนทั้งจำนวนแล้วในเดือนพฤษภาคม 2566

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,336.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18.5 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาว และการลดลงของเจ้าหนี้การค้าร้อยละ 19.4

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,908.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.4 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว และจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E) เท่ากับ 0.46 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 0.61 เท่า) และอัตราส่วนหนี้สินต่อ EBITDA เท่ากับ 1.66 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 2.41 เท่า)

## แนวโน้มธุรกิจในปี 2567

ในด้านการให้บริการโทรศัพท์พื้นฐานโทรคมนาคม แนวโน้มปี 2567 ของประเทศไทยมีแนวโน้มสดใสแต่ก็มีความท้าทาย ด้วยภูมิทัศน์ทางเศรษฐกิจที่กำลังพัฒนาซึ่งมีทั้งโอกาสและความไม่แน่นอน บริษัทโทรคมนาคมต้องอาศัยปัจจัยต่างๆ เพื่อรักษาการเติบโตไว้ เนื่องจากความต้องการการเชื่อมต่อที่เชื่อถือได้และความเร็วสูงยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยได้รับแรงหนุนจากการเปลี่ยนแปลงทางดิจิทัลและแนวโน้มการทำงานระยะไกล ผู้ให้บริการโทรคมนาคมจึงพร้อมที่จะใช้ประโยชน์จากความต้องการที่เพิ่มขึ้นนี้ อย่างไรก็ตาม ท่ามกลางความผันผวนทางเศรษฐกิจและการพัฒนาด้านกฎระเบียบ บริษัทเผชิญกับความจำเป็นในการสร้างสรรคนวัตกรรม ปรับปรุงการดำเนินงาน และลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานเพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันและตอบสนองความคาดหวังของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป โดยรวมแล้ว แม้ว่าอุตสาหกรรมโทรศัพท์พื้นฐานโทรคมนาคมของไทยคาดว่าจะมีโอกาสเติบโตในปี 2567 แต่การวางแผนเชิงกลยุทธ์และความคล่องตัวอย่างรอบคอบจะเป็นสิ่งสำคัญในการขับเคลื่อนสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่มีพลวัตอย่างมีประสิทธิภาพ

ในปี 2567 บริษัทจะเร่งการเติบโตของธุรกิจแบบออร์แกนิกเพื่อเพิ่มส่วนแบ่งการตลาดและฐานลูกค้า เนื่องจากมีโอกาสด้านความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้น ควบคู่ไปกับการนำระบบคลาวด์มาใช้และเทคโนโลยีดิจิทัลในทุกองค์กร รวมถึงผู้ให้บริการ/OTT ทั่วโลก

บริษัทฯ จะยังคงลงทุนในเทคโนโลยีใหม่ อัปเดตโครงสร้างพื้นฐานเครือข่าย และปรับปรุงนวัตกรรมผลิตภัณฑ์เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าในด้านคุณภาพและบริการที่เหนือกว่า ซึ่งสอดคล้องกับกลยุทธ์ระยะยาวของเราในการขับเคลื่อนการเติบโตที่ยั่งยืนสำหรับการขยายธุรกิจในอนาคต และมุ่งมั่นที่จะมอบผลตอบแทนที่ดีที่สุดแก่ผู้ถือหุ้นที่นับถือของเรา